
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

Determinazione N. 160 del 12/10/2023 

AREA TECNICA

OGGETTO:

RIPRISTINO  DEL  TRATTO  DI  STRADA  INTERROTTA  DA 
MOVIMENTO FRANOSO - VIA ZERBATI. Contributo di cui all'art.1, 
comma  139  e  ss.,  L.145/2018  (c.d.  Medie  Opere)  confluiti  nel  PNRR 
Missione  2  Componente  4  Investimento  2.2.  -  Determina  a  contrarre  e 
affidamento incarico per la redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed 
economica, progetto esecutivo, indagini geognostiche, direzione dei lavori - 
CUP E97H21004680005 - CIG A018D45723 per spese tecniche.

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU

Il Responsabile AREA TECNICA

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.9 del 28/02/2023 con oggetto “RIPRISTINO DI VIA ZERBATI 
INTERROTTA DA MOVIMENTO FRANOSO - CUP E97H21004680005. Contributo di cui all’art.1, comma 
139 e ss.,  L.145/2018 (c.d.  Medie  Opere)  confluiti  nel  PNRR Missione 2 Componente  4 Investimento 2.2. 
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni. Nomina del  
RUP”, con la quale l’Amministrazione:

 ha preso atto del decreto interministeriale del 19 maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.135 del 12/06/2023, con il quale sono stati assegnati ai Comuni contributi pari a  
euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate con 
le risorse assegnate ai comuni per le annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-
quater, della legge 30 dicembre 2018, n.145, e con il quale viene assegnato al Comune di Altissimo il  
contributo di € 95.000,00 per  l’intervento di “Ripristino del tratto di strada interrotta per movimento 
franoso – Via Zerbati” contraddistinto dal Codice Unico di Progetto CUP E97H21004680005;

 ha preso atto che i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la  
valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e che pertanto i Soggetti Attuatori dei 
relativi  interventi  sono  tenuti  a  rispettare  ogni  disposizione  impartita  per  la  gestione,  controllo  e 
valutazione della Misura di riferimento;

 ha fornito atto di indirizzo all’Ufficio Tecnico per l’utilizzo del contributo pari ad € 95.000,00 assegnato  
al Comune di Altissimo, affinché venga utilizzato per dar corso all’intervento di “Ripristino del tratto di 
strada interrotta per movimento franoso – Via Zerbati” e affinché si proceda con gli adempimenti e 

Comune di Altissimo - Determinazione n. 160 del 12/10/2023



l’adozione degli atti conseguenti;
 ha nominato quale Responsabile Unico del Progetto del suddetto intervento l’Architetto Roberto Bassan, 

Responsabile dell’Area Tecnica;

Preso atto che, per programmare ed eseguire l’intervento, è necessario predisporre la redazione del progetto di  
fattibilità  tecnica  ed  economica,  progetto  esecutivo,  indagini  geognostiche,  direzione  dei  lavori,  e  per  tali  
prestazioni deve essere incaricato un professionista esperto in materia;

Considerato che, all’interno dell’ente, non risultano in servizio figure professionali con le competenze idonee  
all’espletamento di tale prestazione ed è quindi necessario avviare la procedura per la scelta del tecnico cui  
affidare il servizio in oggetto;

VISTA la vigente normativa statale che regola la materia dei contratti pubblici ed in particolare il  D.lgs. n.  
50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e il nuovo codice appalti (d.lgs. 36/2023) entrato in vigore il 1 aprile 2023, ma le 
cui disposizioni acquistano efficacia dal 1 luglio 2023 e prevede un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023;

CONSIDERATA la Circolare esplicativa del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13/07/2023, sul  
Regime  giuridico  applicabile  agli  affidamenti  relativi  a  procedure  afferenti  alle  opere  PNRR  e  PNC 
successivamente al 1° luglio 2023, a seguito dell’efficacia applicativa del nuovo Codice degli appalti;

CONSIDERATO che:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che, fermo restando quanto previsto dagli  
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La 
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;

- la disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, 
della legge n. 108 del 2021, prevede al comma 2, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, quanto 
segue: “Fermo quanto previsto dagli articoli  37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni  
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 
servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui  
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e  
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  139.000  euro.  In  tali  casi  la  stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  fermo 
restando il  rispetto dei  principi  di  cui  all’articolo 30 del  codice dei  contratti  pubblici  di  cui  al  decreto  
legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  e  l’esigenza  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

-  il  nuovo codice dei  contratti  pubblici  d.lgs.  36/2023,  all’art.  50 per  quanto riguarda le  procedure di  
affidamento prevede che “Salvo quanto previsto dagli articoli  62 e 63, le stazioni appaltanti  procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti  
dalla stazione appaltante;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,  



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione 
appaltante”;

-  l’art.225  c.8  del  d.lgs  n.36/2023  prevede  “In  relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti  
riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste  
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati  dai fondi strutturali  dell’Unione europea,  ivi  
comprese  le  infrastrutture  di  supporto  ad  essi  connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si 
applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,  
con  modificazioni,  dalla  legge  n.  108  del  2021,  al  decreto  legge  24  febbraio  2023,  n.  13,  nonché  le 
specifiche  disposizioni  legislative  finalizzate  a  semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  degli  obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al  
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”;

Considerato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire è l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, progetto esecutivo, indagini geognostiche, direzione dei lavori di “Ripristino del tratto di Via  
Zerbati interrotta da movimento franoso” ad Altissimo;
b) l'oggetto del contratto riguarda la prestazione professionale suddetta e il disciplinare d’incarico conterrà le  
clausole essenziali, quali i termini contrattuali, i prezzi, le modalità di pagamento;
c)  la  sottoscrizione  del  disciplinare  d’incarico  verrà  effettuata  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica certificata;
d)  la  scelta  del  contraente  avverrà  con  affidamento  diretto  dell’incarico,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici,  a soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  
prestazioni contrattuali, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e all'art. 1, c.2, della legge n.  
120 del 2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, della legge n. 108 del 2021;
e) il prezzo sarà determinato mediante offerta equivalente o ribassata sul prezzo presunto posto a base di gara;

CONSIDERATO che per tale incarico il RUP tramite il portale MEPA ha individuato la società GeoBi s.r.l.  
Geologia-Ingegneria-Ambiente, Viale S.Lazzaro, 191/a, 36100 VICENZA, P.Iva 04347250245, quale operatore 
economico iscritto al  Bando “Servizi” Categoria “Servizi  professionali  di  consulenza ingegneristica”,  per la 
richiesta di un’offerta finalizzata all’affidamento del servizio di cui sopra;

DATO ATTO che è  stata  avviata  la  procedura  telematica  di  gara  tramite  “Trattativa  Diretta  con  un unico  
Operatore Economico” sul Mepa, mediante RdO n. 3775209 in data del 03/10/2023, per l’incarico professionale 
per  la  redazione del  progetto di  fattibilità  tecnica ed economica,  progetto esecutivo,  indagini  geognostiche, 
direzione  dei  lavori  di  Ripristino  del  tratto  di  Via  Zerbati  interrotta  per  movimento  franoso  CUP 
E97H21004680005 – CIG A018D45723;

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte previsto per il giorno 09/10/2023 è pervenuta 
l’offerta della società GeoBi s.r.l. Geologia-Ingegneria-Ambiente, Viale S.Lazzaro, 191/a, 36100 VICENZA,  
P.Iva  04347250245,  rappresentata  dal  Dott.  Michele  Benetti,  iscritto  all’Ordine dei  Dottori  Forestali  con il 
n.372,  per  un  importo  pari  ad  €.  12.425,00,  oltre  ad  €.  2.733,50  per  IVA al  22%  per  un  importo  totale  
complessivo di €. 15.158,50;

DATO ATTO che la Società GeoBi risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze nel settore, con 
pluriennale operatività nel campo dei lavori in oggetto, non ha finora assunto incarichi da parte di questo Ente ed  
ha dichiarato la disponibilità  a predisporre  la  documentazione progettuale  in  tempo utile  per  il  rispetto  dei  
termini per l’affidamento dei lavori dettato dal tipo di contributo;

RILEVATO che  sono  state  eseguite  le  procedure  di  verifica  dei  requisiti  generali  della  società  GeoBi  srl  
mediante:

Comune di Altissimo - Determinazione n. 160 del 12/10/2023



- acquisizione DURC regolare prot. n. INPS_36616812 con validità fino al 25/10/2023;
- acquisizione visura camerale;
- acquisizione  dichiarazione  relativa  al  possesso  dei  requisiti  per  l’affidamento  dei  contratti 

pubblici, di cui agli articoli 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.Lgs. 36/2023, e  sull’insussistenza 
delle cause di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni, 
e dichiarazione di non trovarsi allo stato in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse 
con l’attività svolta;

RITENUTA l’offerta  congrua  e  ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  con l’aggiudicazione  del  servizio  in 
oggetto alla società GeoBi s.r.l. Geologia-Ingegneria-Ambiente, Viale S.Lazzaro, 191/a, 36100 VICENZA, P.Iva 
04347250245, rappresentata dal Dott. Michele Benetti, iscritto all’Ordine dei Dottori Forestali con il n.372, per  
un importo pari ad €. 12.425,00, oltre ad €. 2.733,50 per IVA al 22%, per un importo totale complessivo di €.  
15.158,50;

Considerato che per l’intervento è stato acquisito il CUP E97H21004680005 e dal sistema SIMOG in uso presso 
l’ANAC è stato acquisito il CIG A018D45723 per le spese tecniche;

Considerato che, sulla base dei decreti e delle leggi sopracitate, il Comune di Altissimo è tenuto ad affidare i  
lavori entro 6 mesi dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto di assegnazione, e pertanto entro  
la data del 11/12/2023, mentre altri termini sono la realizzazione almeno del 30% delle opere entro il 30/09/2025 
e la redazione del certificato di regolare esecuzione entro il 31/03/2026;

Rilevato che:
- ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  78/2009,  convertito con L.  102/2009 si  è provveduto al  preventivo  

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa;

- il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente provvedimento non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi in relazione al procedimento di cui trattasi, ai sensi  
dell’art. 6-bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art.  6 del Codice di comportamento del 
Comune di Altissimo; 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.6 del 26.01.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Visto  il  decreto  Sindacale  n.  04/2022,  del  28.04.2022,  di  conferimento  delle  funzioni  di  Responsabile  Area  Tecnica 
all’Arch. Roberto Bassan;
Visto il regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia di cui alla Deliberazione del Consiglio  
Comunale n.50 del 30.11.2011;
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 153 comma 5 del Decreto Legislativo 
267/2000 espresso in calce alla presente;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del presente  
provvedimento;

2) di affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica,  
progetto esecutivo, indagini geognostiche, direzione dei lavori di Ripristino del tratto di Via Zerbati  
interrotta per movimento franoso CUP E97H21004680005 – CIG A018D45723, alla società GeoBi 
s.r.l. Geologia-Ingegneria-Ambiente, Viale S.Lazzaro, 191/a, 36100 VICENZA, P.Iva 04347250245, 



rappresentata dal Dott. Michele Benetti, iscritto all’Ordine dei Dottori Forestali con il n.372, per un  
importo pari ad €. 12.425,00, oltre ad €. 2.733,50 per IVA al 22%, per un importo totale complessivo 
di €. 15.158,50;

3) di  impegnare  a  favore  della  società  GeoBi  s.r.l.  Geologia-Ingegneria-Ambiente,  Viale  S.Lazzaro,  
191/a, 36100 VICENZA, P.Iva 04347250245, per il titolo di cui sopra, la somma di € 15.158,50;

4) di imputare la spesa complessiva di euro 15.158,50 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser Scade.

Obblig.
Cap/art Mis./Prog PDCF Importo Soggetto

2023   2023  2626/0  10.05  2.02.01.09.012  12.126,80  8275 - GEOBI S.R.L. - VIALE SAN 
LAZZARO 191/A VICENZA, VICENZA 
(VI) 

2023   2023  2627/0  10.05  2.02.01.09.012  3.031,70  8275 - GEOBI S.R.L. - VIALE SAN 
LAZZARO 191/A VICENZA, VICENZA 
(VI) 

5)  di dare atto che la spesa per l’intervento di “Ripristino del tratto di strada interrotta per movimento 
franoso – Via Zerbati” identificato dal Codice Unico di Progetto CUP E97H21004680005, è finanziata 
con il contributo di € 95.000,00 assegnato al Comune di Altissimo con decreto interministeriale del 19 
maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.135 del 12/06/2023, con 
il quale sono stati assegnati ai Comuni contributi pari a euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti a  
opere  pubbliche  di  messa  in  sicurezza  degli  edifici  e  del  territorio,  ai  sensi  del  comma 139  del  
medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate con le risorse assegnate ai comuni per le  
annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-quater,  della legge 30 dicembre 
2018, n.145, e che tali contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la  
valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni  –  M2C4  –  Investimento  2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e che pertanto i Soggetti Attuatori dei  
relativi  interventi  sono  tenuti  a  rispettare  ogni  disposizione  impartita  per  la  gestione,  controllo  e 
valutazione della Misura di riferimento;

6) di dare atto inoltre che: 
- il rapporto tra le parti verrà formalizzato mediante sottoscrizione di disciplinare d’incarico effettuata 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica certificata;
-tutti i pagamenti a favore degli affidatari saranno effettuati tramite bonifico bancario/postale su apposito 
conto corrente dedicato, indicato dagli stessi, come previsto dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa 
verifica della regolarità del servizio prestato e nei limiti dell'impegno di spesa assunto; 

7) di  disporre la pubblicazione degli  atti  relativi  al  presente incarico professionale in conformità alla  
normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa.

Il Responsabile AREA TECNICA

F.to Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo - Determinazione n. 160 del 12/10/2023



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

160 12/10/2023 AREA TECNICA 12/10/2023

OGGETTO:

RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA INTERROTTA DA MOVIMENTO 
FRANOSO  -  VIA  ZERBATI.  Contributo  di  cui  all'art.1,  comma  139  e  ss., 
L.145/2018  (c.d.  Medie  Opere)  confluiti  nel  PNRR  Missione  2  Componente  4 
Investimento 2.2. - Determina a contrarre e affidamento incarico per la redazione 
del  progetto  di  fattibilita'  tecnica  ed  economica,  progetto  esecutivo,  indagini 
geognostiche, direzione dei lavori - CUP E97H21004680005 - CIG A018D45723 
per spese tecniche.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura  finanziaria  del 
presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  relativo  
Regolamento comunale sui controlli  interni,  comportando lo stesso riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia

PARERE favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2023/166

Impegno Capitolo Importo Soggetto

240 2626/0 12.126,80  8275-GEOBI S.R.L.  

241 2627/0  3.031,70  8275-GEOBI S.R.L.  

Lì, 12/10/2023

LA RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to Monica Elena Mingardi

FIRMATO DIGITALMENTE D.LGS 82/2005

 



COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

160 12/10/2023 AREA TECNICA 12/10/2023

OGGETTO:

RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA INTERROTTA DA MOVIMENTO 
FRANOSO  -  VIA  ZERBATI.  Contributo  di  cui  all'art.1,  comma  139  e  ss., 
L.145/2018  (c.d.  Medie  Opere)  confluiti  nel  PNRR  Missione  2  Componente  4 
Investimento 2.2. - Determina a contrarre e affidamento incarico per la redazione 
del  progetto  di  fattibilita'  tecnica  ed  economica,  progetto  esecutivo,  indagini 
geognostiche, direzione dei lavori - CUP E97H21004680005 - CIG A018D45723 
per spese tecniche.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  il  presente  atto  viene  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  in  data 12/10/2023 e vi rimarrà  
affisso per 15 giorni consecutivi.

Lì, 12/10/2023

LA RESPONSABILE AREA 
F.to Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Comune di Altissimo - Determinazione n. 160 del 12/10/2023


